
Digitālo kompetenču attīstība Ventspilī

Elīna Kroņkalne

Direktore

Eiropas Savienības Atveseļošanas fonda projekta 
«Sabiedrības digitālo prasmju attīstība»

īstenošana Ventspilī



Ventspils Digitālā centra darbības 
virzieni

• Pieejas nodrošināšana tehnoloģijām Ventspils iedzīvotājiem 
un uzņēmējiem.

• Ventspils pašvaldības IKT infrastruktūras uzturēšana un 
attīstība.

• Latvijas pašvaldību kopējās IKT infrastruktūras attīstība un 
atbalsta dienesta nodrošināšana tās lietotājiem.

• IKT nozares attīstības stratēģijas realizācija, projektu izstrāde 
un realizācija.

• Pieaugušo un bērnu zināšanu, iemaņu un prasmju attīstība 
IKT jomā, jēgpilnas IKT izmantošanas sekmēšana.

2



Pieaugušo zināšanu, iemaņu un 
prasmju attīstība IKT jomā

• Gadā dažādos izglītojošos pasākumos zināšanas apgūst ap 3000 
iedzīvotāju gan profesionālā līmenī, gan izmantošanai mājas 
vajadzībām.

• Populārākie neformālās izglītības kursi:

• mākslīgais intelekts darbā un ikdienā;

• MS Office programmas;

• video apstrāde;

• attēlu apstrāde;

• fotografēšanas pamati;

• mājaslapu izstrāde.

• Tehnoloģiju pēcpusdienas par noderīgiem digitālajiem rīkiem 
ikdienai un darbam – drošība digitālajā vidē, tehnoloģiju 
lietošana, noderīgas vietnes ikdienai.

• Bezmaksas informatīvie un mācību pasākumi ikvienam Digitālās 
nedēļas, Pieaugušo izglītības dienu Kurzemē, Zinātnieku nakts 
u.c. iniciatīvu ietvaros.

3



Projekta «Sabiedrības digitālo prasmju 
attīstība» realizācija

• Līgums starp pašvaldību un VARAM noslēgts 26.11.2024.

• Pirmā grupa apmācības uzsāka 14.01.2025. 

• Apmācīti 5 mentori (1 atteicās no projekta realizācijas)

• Aktīva projekta publicitāte – plakāti pilsētā, informācija lokālajā 
laikrakstā, bukleti visās iestādēs, bibliotēkās, publicitāte 
sociālajos tīklos

• Statistika uz 25.03.2025:
• Izsniegtās apliecības – 93

• Kursus pabeiguši, bet gaida apliecības – 45 (klātiene) un 7 (pašmācībā)

• Galvenā auditorija šobrīd: sievietes, vecākas par 55 gadiem

4



Projekta realizācijas pozitīvie aspekti

• Mācības ir bez maksas.

• Seniori novērtē iespēju mācīties klātienē, salīdzinoši mazās 
grupās.

• Senioriem iespēja socializēties.

• Vispieprasītākās tēmas: e-paraksts, telefona lietošana un digitālā 
drošība.

• Labi izstrādāti mācību video materiāli.

• Arī VARAM veic mārketingu projekta popularizēšanai.

• Iknedēļas tikšanās gan koordinatoriem, gan mentoriem ar 
VARAM, lai pārrunātu aktuālo, uzdotu jautājumus, risinātu 
problēmas, kā arī dalītos pieredzē.

5



Projekta realizācijas izaicinājumi

• Mācības ir pārāk intensīvas cilvēkiem, kuri sāk 1. līmeni.

• Cilvēkus biedē testi, mentoram vairāk jāmotivē.

• ĻOTI daudz laika prasa pašnovērtējuma tests, kas tiek pildīts, 
piesakoties mācībām un pēc katra līmeņa pabeigšanas. 

• Nepieciešami uzlabojumi pieteikšanās procesā, to padarot 
vienkāršāku iedzīvotājam bez digitālajām prasmēm. 

• Joprojām klienti nevar aizpildīt pašnovērtējuma testu pēc 3.līmeņa 
mācībām, attiecīgi nevar saņemt apliecību, attiecīgi mēs nevaram 
iesniegt atskaites un saņemt finansējumu.

• Ļoti apgrūtināts darbs ar platformu stars.gov.lv , koordinatoriem 
nedraudzīga, atstāj negatīvu iespaidu par projektu kopumā.

6



Jautājumi, par ko padomāt

• Klienti vēlas saņemt gan izdales materiālus, gan apliecības arī 
drukātā veidā.

• Daudzi izvēlas zemāku līmeni, lai iegūtu pārliecību par jau esošajām 
prasmēm.

• Vienā līmenī var būt cilvēki ar atšķirīgām prasmēm – nepieciešams 
diferencēt uzdevumus.

• Mēs mācām cilvēkiem sargāt savus datus, bet vienlaicīgi prasām 
daudz personīgo informāciju, lai viņš varētu mācīties.

• Mārketingā uzsvars tiek likts uz senioriem, kas savukārt atbaida 
jaunākus cilvēkus.

• Ieteikums dalīt citādāk vai ļaut izvēlēties tēmas, lai cilvēki varētu 
apgūt tieši to, kas viņiem ir aktuāls.

• Šobrīd vēl ir interese par apmācībām, bet tiklīdz sāksies dārza darbi, 
interese būs maza.

7



Paldies par uzmanību!

Ventspils Digitālais centrs

Akmeņu iela 3
Ventspils
LV 3601

vdc@ventspils.lv

63607607

www.digitalaiscentrs.lv  

www.vizium.lv

8

@vdcentrs  @Ventspils Digitālais centrs

http://www.digitalaiscentrs.lv/
http://www.vizium.lv/

	Slide 1: Digitālo kompetenču attīstība Ventspilī
	Slide 2: Ventspils Digitālā centra darbības virzieni
	Slide 3: Pieaugušo zināšanu, iemaņu un prasmju attīstība IKT jomā
	Slide 4: Projekta «Sabiedrības digitālo prasmju attīstība» realizācija
	Slide 5: Projekta realizācijas pozitīvie aspekti
	Slide 6: Projekta realizācijas izaicinājumi
	Slide 7: Jautājumi, par ko padomāt
	Slide 8: Paldies par uzmanību!

